Respondit ei t  
 ge qā xps mane  
 oportet exalta  
 lus homis. Dix  
 modicū lumen in  
 lucem habetis. v  
 dant. Et q amb  
 vadat dum luce  
 ve filij lucis sitio  
 Et abijt & absco  

**Aug.** Tam intella  
 ditur ponit ei q  
**Aug.** de mōdit ei t  
 xps manet in etern  
 alian filia homis n  
 hūe dicebat se esse  
 dicit. Si exaltat⁹  
 dicit venie hora v  
 m anio recimenies n  
 quō exaltabit a terr  
 morietur. **Ch.** Et  
 que pabolice diceba  
 de morte disputans  
 can sunt h. **Aug.**  
 qd ficere cogitaban  
 sententiam apuit m  
 etia. **Ch.** Et v  
 nō em̄ dixerūt nō  
 pnt. In multas em̄  
 surrectio simul pos  
 mirū hoc nō erat cō  
 fionem nō est factū  
 p hoc ostēdere eū  
 etnū. **Demō** subd  
 hoc malidose. **Qua**  
 dicam. **Ecce** em̄ nō  
 spondit. ostēdens qm  
 mōruū. vñ subdit  
 cū lumen in vobis  
 ego lux vobiscum  
 trāsmigrato est. **E**  
 parū receoens rur  
**Modicū** lumen in  
 xps manet in etern  
 intelligit & moriet  
 dū lucē habetis. **Ch.**  
 sentis vīo & ante c  
 crucem crediderūt  
 hēdit. **Aug.** S; i  
 tē vt negēs in co  
 ambulat in tenebris  
 ta dem q. uidei nūc  
 ut in tenebris ambu  
 pōrtiā at vadunt  
 na credite in vīo  
 sequit. **De** filij lucis

de audierit vba mea & n̄ custodierit ea n̄ iudico eū  
 Aug. Intelligendū est modo nō iudico eum cum  
 alio loco dicat. Pater omne iudiciū dedit filio. q̄re  
 sic modo nō iudicat ostendit subdēs. Nō em̄ vni  
 ve iudicem mūdū s; ve saluificē mūdū. r̄ saluū faci  
 am mandum nūc ergo est temp̄ mie post erit iu  
 dicij. **Cris.** Deinde vt non pignores ex hoc hie  
 irabile suboic iudicium. Quia spernit me & nō ac  
 pit vba mea habet qui iudicet eum **Aug.** Nō di  
 xit ego non iudico eū in nouissimo die hoc em̄ esset  
 cōterarium illi sententiē omne iudiciū dedit filio. Ex  
 p̄dantib; at̄ quis n̄ esset ille secus? adunxit. sermo  
 q̄re locut' sum ille iudicabit eum i nouissimo die. Sa  
 tis manifestauit seipm̄ in nouissimo die iudicatur'. se  
 ipm̄ qui p̄ locut' est seipm̄ anunciat. **Alē** itaq; iudicabit  
 q̄ n̄ audierit aliter q̄ audierunt & p̄temp  
 serunt **Aug.** v̄ tri. Jō autē iudicat vbum quod  
 locut' est fili' quia non esse locut' est fili'. Nō seq̄tu  
 quia ego ex me ip̄o nō sum locut' p̄ quod intelligi vo  
 luit ego nō ex me nat' sum. Quero ita quō intelliga  
 m'. Ego nō iudicabo s; vbum qd̄ locut' suz iudicabit  
 cum ip̄e sit vbum patris qd̄ loquit'. Vel ita ego non  
 iudicabo ex potestate humana quia fili' hominis sum  
 s; ego iudicabo ex potestate vbi dei quia fili' dei suz  
**Cris.** Vel aliter ego nō iudico eum. r̄ n̄ suz cā p̄  
 dicitur n̄ s; ip̄e q̄ vba mea spernit. vba ei que nō  
 locut' sum in ordine stabūt accusatoris omnē tollē  
 ta excusatorij. Et hoc est quod suboic. Sermo quez  
 locut' sum ille iudicabit eū. Et quis sermo q̄ ego ex  
 me nō sit locut' sed qui misit me p̄. ip̄e mihi man  
 dōne quid dicā. & quid loquar. oia igit̄ hec p̄p̄ eos  
 dicebat vt nullam habeat excusatorij. **Aug.** Nō  
 darum autē nō q̄ fili' non habeat p̄ dedit sed i sapi  
 eda p̄ris qd̄ ē vbum p̄ris oia mādātā sē p̄ris. Dī at̄  
 mādātū datū q̄ nō est a seip̄o cui dī datuz. Et h̄  
 est dare filio id sine quo nunq̄m fili' fuit quod ē gig  
 nere filii qui nunq̄m non fuit. **theo.** cum em̄ ver  
 bā patris existat fili' & que sūt in mente p̄ris reue  
 lat in integrū mādātū accepisse dicit qd̄ sic dicitur  
 & quid loquatur. Sic etiā n̄m vbum si vep̄ lateri  
 volumus ea p̄fert que suggerit mēs. Sequit'. Et  
 scio quia mādātū ei' vica eterna est. **Aug.** si ḡ  
 uita eēna ē ip̄e fili' & uita eēna ē mādātū p̄ris qd̄  
 at̄ dicit̄ ē n̄ q̄ ego sum mādātū p̄ris. Proinde &  
 id qd̄ aduancit que ergo ego loquor. sic dixit michi  
 pater sic loquor. Non accipiam' dixit michi quasi p̄  
 vba locut' sit vni vō dixit ergo pater filio. sic  
 dedit vitā filio non quod nesciebat. vel nō habebat  
 sed qd̄ ip̄e fili' erat. Quid ē autē sic dixit michi sic  
 loquor nisi vep̄ loquor. Ita ille dixit ut verax. Ita  
 iste loquitur vt veritas. verax aut̄ genuit vitatez.  
 Quid ergo iā dicit̄ veritatem. Nō em̄ imp̄eda erat  
 veritas cui verum aliquid adderetur.

Capitulū . xlii .

**H**ic autem festum pasche  
 sciens ihesus quia veit hora ei'z  
 ut transiret ex hoc mūdo ad pa  
 trē. cū dixisset suos qui erant i

mūdo. in finem dilexit eos. Et tertia facta  
 cum dyabolus iam misisset i cor: ut tradere  
 eum iudas simons scariothis. sciens qz oia  
 dedit ei pater in manus. & quia a deo exi  
 uit & ad deum vadit surgit a cena & ponit  
 vestimenta sua. & cū accepisset lintbeum p̄cin  
 xit se deinde misit aquam in peluī. & cepit  
 lauare pedes discipulorum & extergere lin  
 theo quo erat precinctus.

**theo.** Quia domin' erant migratur' erat d̄ p̄e  
 senti seculo explicat qualē erga suos amicitia gere  
 ret. vnde dī ante diem aut̄ festū pasce sciens ihesus  
 quia venit hora ei' vt trāstret ex hoc mūdo ad pa  
 trē cū dilexisset suos qui erant i mūdo in finē dile  
 xit eos. **Peda.** Plurimas h̄dem festiuitates tu  
 dei habebat h̄ apud eos insignior atq; celebrior erat  
 pasce festiuitas p̄pter quod signat' dī. An̄ diez fe  
 stum pasce. **Aug.** Pasca non sicut qdam existū  
 mant. **theo.** nomen ē. sed hebreuz oportuissime tñ  
 occurrit in hoc nomine quedā aggruētā vtraruq; lin  
 guaz quia ei pat̄ grece pascha dī iō pasca passio  
 p̄uata ē. vt h̄ nom̄ a passioe sic appellatur. In sua  
 vō lingua hoc est imhebra. Pasca transi' dicitur  
 p̄p̄erea quia tunc p̄mum pascha celebrant' plus  
 dī quādo ex egipto fugiētes. rubrum mare trāstie  
 rūt nūc ergo figura illa p̄phetica in veritate p̄pleta  
 est cū sicut ouis ad imolandū ductū xp̄us cui' sang  
 uine illius postib; nostris. & cui' signo crucis signa  
 tas fr̄ vob̄ nostris a p̄ditōe hui' seculi tanq̄ a capti  
 uitate egiptiaca liberamur & agi' saluberrimū trā  
 stium. cū a diabolo transmimus ad xp̄m. & ab ip̄o in  
 stabili seculo ad ei' fundatissimū regnū. **theo.** itaq;  
 nomen. r̄ pasca velut interpretans nobis euangelista  
 dicit. Scis quia venit hora eius vt trāstret ex h̄  
 mūdo ad patrē. Ecce pasca ecce transit'. **Criso.**  
 Non solū autē tūc sciens sed olim transitū autē ei'  
 mortem vocat. **theo.** autē discipulos maiore dī de  
 monstrant amorem & hoc ē quod dicit cum dilexisset  
 suos. q̄ erant i mūdo in finem dilexit eos. hoc est  
 nihil dereliquit eoz que eis q̄ valde amat decens ē fa  
 cere. Non at̄ a p̄ncipio hoc fecit sed maiora postea  
 adiecit vt eoz augeat familiaritatez & multā eis p̄  
 pareat cōsolationē ad ea que su p̄uēta erāt. Suos  
 autē vocat eos secūdu familiaritatis rōnez qz & alios  
 suos dicit. fm̄ p̄ditionis ratiōz vt cum dicit suū eū  
 n̄ recep̄rūt. Addit at̄ q̄ erant i mūdo quia sui erāt  
 eē defuā vt abraham isaac & iacob s; i mō n̄ erāt  
 hos ḡ suos q̄ erāt i mō māsit aāns p̄tinue & tādē  
 p̄fēdā amicitia circa eos ostēdit & h̄ ē in finē dilexit  
 eos. **Aug.** Vt at̄ i finē dilexit eos vt & ip̄i d̄ h̄ mū  
 do ad suū caput dilectōe trāstrent. quid est em̄ i fi  
 nē nisi in xp̄m. **theo.** em̄ legis xp̄us ad iusticiam oī  
 credenti. finis p̄ficiens nō interficiēs. video autē pos  
 se iste verba quodam humano mō & sic accipi tanq̄  
 vsq; ad mortem xp̄s dilexerit suos. Sed ablit vt  
 dilectōne morte finient qui nō ē morte finient. nisi  
 forte sit ita intelligendū vsq; ad mortē dilexit eos  
 & vsq; ad mortē illū dilectio ip̄a p̄duxit seq̄. Et

**Origenes.** Ut autem omnes porrigebat pedes decernens quod tunc non irrationabiliter eorum lauares pedes. Solus autem petrus nullam aliam considerationem proferens tamquam referens ipsum non porrigebat pedes suos ad lauandum. sepe enim scriptura designauit petrum feruidum ad inlauandum que sibi uis sunt meliora. **Augustinus.** ut ait. Non debemus putare hoc petrum inter ceteros formidasse atque recusasse cum et ideo alij ante ipsum libenter uel equanimiter fieri permisissent. non enim ita intelligendum est quasi aliquibus iam lauisset et post eos uenisset ad petrum. Quis enim nesciat primum apostolorum esse beatissimum petrum; quod ab illo cepit. quoniam quod pedes discipulorum lauare cepit. uenit ad eum ad quod cepit. et ad petrum et tunc petrus expauescit quod quod quod expauescere se sequitur. Non dicit ibus et dixit ei. Quod ego facio tu nescis modo scies et postea ait. Crisostomus. et de humilitate huius doctrine et quod humilitas sufficit in deum ducere. **Origenes.** Ut insinuat dominus quod hoc erat misterium lauando enim et exiccatum pedes eorum faciebat eos deceros obsecrans euangelizare honesta ut ostendere ualere iter sanctum ac per eum quod dicit ego sum uia oportebat autem lauare pedes discipulorum a ihesu deponente uelimenta ut mundos pedes mundiores efficiat ut ut in uindicta pedum discipulorum suscipiat in primum corpus. per litteram quo solo primum manebat. Ipse namque languores nostros portauit attende etiam quod cum debet pedes discipulorum abluere non aliud tempore elegit quam cum diabolus iam intra uerat in cor iude ut cum peteret et futura per hominum dispensatione imminerebat. Nam ante hoc non erat oportet unum pedes discipulorum lauare a ihesu. Quis enim pedum eorum sordiditate in uindicta tempore usque ad passionem lauasset. Sed neque tempore passionis alter enim ihesus non aderat quod pedes eorum lauaret sed neque per dispensationem illo namque tempore spiritaliter superueniente eorum loti se pedes. **Augustinus.** ergo misterium dicit dominus petro. tu non es capax sed post hoc nosces cum illud percepis illud misterium. **Augustinus.** Nec tamen ille dominum facti altitudine exterruitur prout fieri quod cur fieret ignorabat. sed usque ad suos pedes humiliter christum videre non potest sustinere. Nam sequitur dicit ei petrus non lauabis mihi pedes in eternum. hoc est nunquam hoc paciar. hoc quippe in eternum non fit quod nunquam fit. **Origenes.** Ex hoc autem accipimus exemplum quoniam possibile est quod quod si puri apostolus dicere propter ignorantiam quod sibi non potest petrus enim ignorans hoc esse conueniens primo quidem quod dicitur bitans suauiter dixit. Domine tu mihi lauas pedes. Sed cum non lauabis mihi pedes in eternum. quod erat prohibere operis pouentis eum ad habendum primum cum ihesu. In quo etiam non tantum ipsum arguit inuenienter lauans pedes discipulorum. sed etiam condiscipulos indeceter suos pedes porrigentes. Cum ergo non esset expedirens petro primum uisum non permisit illud dominus uentilari. Nam subdit. **Matthaeus.** et ihesus. Si non lauero te cum de solis pedibus agere. quomodo dicis solet calcas me quoniam sola planta calcas. **Origenes.** quod ait reusant huius et ista tropologice dicit quod probabile est eum quod ob reuerentiam ihesu dixit non lauabis mihi pedes in eternum. non habiturum primum cum dei filio propter non lauare pedes ab eo sicut propter imagine scilicet

Et ideo standi sunt pedes et mentis affectus lauandi a ihesu ut sine pedes nostri decori et splendoris eorum emulantes potiora dona uolumus innumerari et qui euangelizant bona. **Crisostomus.** Ideo autem non dixit cuius gratia sed faciebat sed minus impositus quia ille nequaquam profusa sus esset. Audiens enim scies autem postea non dixit. **Doctrina.** me ut permitte sed quoniam commat est id quod maxime timebat se separari ab eo tunc permisit. **Origenes.** Hoc dicit utemur cetera eos quod indiseret se facere statuerunt quod eis non potest. Nam ostendo illis quod non sunt habituri primum cum ihesu dum presumptuosius decertum obseruare. admonerem illos ne imoremur male decretis edam si uenturando ex multo in petu illud firmauerunt. **Augustinus.** At ille amore et timore perturbatus pro expauescit christum sibi negare quod usque ad suos pedes humiliari unde sequitur. Dicit et simon petrus. Domine non enim pedes meos sed et manus et caput. **Origenes.** autem lauare nolebat ibus proemmens que dicebatur quod nam discipuli tui non lauare manus cum pane manducant. Caput autem submergi nolebat in quo imago et gratia patris extiterat. Satis est autem ut pedes lauandos porrigeret uis sequitur. Dicit et ihesus. Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lauet sed est mundus. **Augustinus.** Totus uisus proter pedes ut si pedes quos habet oportet lauare. Non enim in baptismo totus abluatur non proter pedes sed totus omnino ueritamen cum rebus humanis postea uiuere uisus uisus terra caleat. Ipsi igitur humani affectus sine quibus in hac mortalitate non uiuere quoniam pedes sunt ubi et humanis rebus afficimur ut si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos decipiamus. Si autem conformemur peccata nostra. quod pedes discipulorum lauare nos peccata dimitte usque ad pedes quibus conuersamur in terra. **Origenes.** Impossibile autem putari non contaminari extrema anime et infima eius quod quod quo ad homines profectus quis esse putatur. Plurimi autem et post baptismum implent puluere scelerum usque ad uerticem. Qui uero legitime discipuli christi sunt erga solos pedes indigent lauacione. **Augustinus.** ad Helentianum ex hoc autem quod hic dicit intelligitur quod iam petrus baptizatus fuerat. Intellegimus enim eius discipulos per quos baptizabat iam fuisse baptizatos siue baptismum iohannis sicut nonnulli arbitrantur. siue quod magis credibile est baptismum christi. Neque enim renuit misterium baptizandi ut haberet baptizatos suos per quos ceteros baptizaret quod non defuit humilitatis misterio quoniam eis pedes lauit. uisus sequitur. et uos mundi estis sed non omnes. **Augustinus.** Hoc quid sit ne gratia ipse euangelista patefacit adiungens. Sciebat enim quis non esset qui traderet eum propterea dixit. non estis mundi omnes. **Origenes.** Ergo dicit uos mundi estis referre ad. et quod uero subdit sed non omnes. dicit propter uiam existere in iudicio primo quod quod pauces non erant sibi cure sed fur erat. demum diabolo in gressu in cor eius ut peteret christum lauare aut pedes postquam mundi erant quoniam dei gratia transcendit necessitatem et sicut dicit iohannes mundum mundificet adhuc. **Augustinus.** Ut quod ipsi discipuli cum loti essent non oportet habebat nisi pedes lauare quia dum in isto seculo uiuit homo humanis affectibus terram uelut pedibus calcans contrahit. **Crisostomus.** Ut aliter non dicit eos

...ime sed quo ad uoluntatem  
...ario herens. Dicit autem quod  
...modum lauit et finit lo  
... fuerit eorum contumacia. Iux  
... habebat in ista nocte in me  
... ure purgans eos ut uera  
... aut uelimenta sua quod  
... ipm exmanuit. primum se  
... pit. Odit aquam in plui  
... uloru qui in terra langu  
... dilueret peccatorum. Iux  
... pedes quos lauaret ter  
... dutus. euangelizans ut  
... quidem ut se porrigere  
... bebant. De autem formam sui  
... ipm exmanuit. non quod  
... non habebat accepit. Cris  
... est uelimenta. et mor  
... a et passio nra purgatio e

non est petrus et dicit ei.  
lauas pedes respodit  
od ego facio tu nescis  
Dicit ei petrus. non lau  
arnu. Respondit ei ihesus.  
tebis per eum meum. Di  
Dne non enim pedes meos  
uic et ihesus quod lotus  
pedes lauet sed est mundus  
mundi estis sed non omnes  
set quod traderet eum pro  
undi. omnes.

...rius egrotosum inter  
... gite primum curam ino  
... pedes discipulorum exo  
... fedis et sic uolunt ueritad  
... gese locura pedum non de  
... ru. Cui quomodo ad res  
... scientia persuadebat. uisus  
... mihi lauas pedes. **Augu**  
... cogitanda sunt post  
... dibus aliquatenus quod dig  
... plicee lingua. **Origenes**  
... Sed credibile est pro  
... ante eum recubuisse quod  
... am dixit. Cepit lauare de  
... **Origenes.** Ex quo patet quod non  
... ceteris uero discipulis  
... perum lauare. **Crisostomus**  
... Quare nullus eum al  
... petr. quod non parum  
... Ex hoc igitur mihi uide  
... lauasse. diuine ad petru  
... per eum de reliquo ca  
... ceteris lauare cepisset  
... dixisset. que petrus dixit

ad

Seco eam que cognitis est mundatione. dicit. Ita enim ab errore uidaico eruti erant.

Postquam ergo lauit pedes eorum accepit vestimenta sua et cum recubisset iterum dixit eis scitis quid fecerim vobis: Vos vocatis me magister et doctorem et bene dicitis. Sed etiam si ergo ego laui vestros pedes dominus et magister et vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ego feci ita et vos faciatis. Amen amen dico vobis non est seruus maior domino suo nec apostolus maior eo qui misit illum. Si hec scitis beati eritis si feceritis ea. Non de omnibus vobis dico. Ego scio quos elegeri sed ut adimpleatur scriptura. Qui manducat me cum pane leuabit calcaneum suum contra me amodo dico vobis prius quam fiat ut cum factum fuerit credatis quia ego sum. Amen amen dico vobis Qui accipit si quem misero me accipit qui autem me accipit accipit eum qui me misit.

Aug. Memor dominus se permisisse scientiam facti sui patre dicens scies autem postea quid sit quod fecit docere nunc incipit. unde dicit. Postquam ergo lauit pedes eorum accepit vestimenta sua et cum recubisset dicit scitis quid fecerim vobis. Orig. Ad vel interrogatiue profertur ut ostendat facti magnitudinem vel imparatiue ut eorum erigat intellectum. Alchui. Distice autem impleta redemptionis nostre purgatione per sanguinis effusionem accepit vestimenta sua. tertia die de sepulcro resurgens et eodem corpore iam immortalis vestitus. et cum recubisset ascendens in celum. In dextera patris diuinitatis regnans inde venturus est ad iudicandum. Crisostomus. Non autem adhuc ad solum petrum. sed ad omnes loquitur dicens. vos vocatis me magister et dominus in quo eorum iudicium assumit. deinde ut non illorum gratie esse putentur hec verba. subiungit. et bene dicitis. sum etenim. Aug. Nominis preceptum est non te laudet deus tuus sed laudet te os proximi tui. Periculosum enim est sibi placere cui cauendum est supbire. Ille autem qui super omnia est quantumcumque se laudet non se extollit excelsus. ne potest recte dici arrogans deus. Nobis namque expedit deum nosse non illi nec eum quisquam nosse. si se non indicet ipse qui nouit. Si ergo non se laudando quasi arrogandam vitare voluerit nobis sapientiam denegabit. Quomodo autem arrogantiam veritas timet. Et quidem quod magistrum se dicit. Nemo reprehenderet etiam qui eum nihil aliud quam hominem crederet. quoniam id proficitur. quod et ipsi homines in quibuslibet artibus usque adeo sine arrogantia profitentur. ut professores uocentur. Quod vero dominum discipulorum se dicit cum sint non solum seculum ingenii. quis ferat in homine. Sed cum de loquitur. nulla est elatio tante celsitudinis. nullum mendacium veritatis nobis subiungere utile est illi celsitudini. ser

uire veritati. Ideo ergo bene dicitis. vocando me magistrum et dominum. quia sum. Nam si non essem. quod dicitis male diceretis. Orig. Et illi quidem non bene dicunt domine quibus dicitur. Discedite a me qui operamini iniquitatem. Sed apostoli bene dicunt magister et domine. non enim eis nequitia dominabat. sed verbum dei. Sequitur. Si ergo ego laui vestros pedes dominus et magister et vos debetis alter alterius lauare pedes. Crisostomus. A maioribus rebus accipit exemplum ut quod minus est operum. Nam ipse qui dominus est. nos autem ad conseruandos facimus. fecerimus. Et ideo subdit. exemplum enim dedi vos ut quemadmodum ego feci vobis ita et vos faciatis. Beda. Primum dominus egit factis quod postmodum docuit vobis secundum illud. Cepit ihesus facere et docere. Aug. Hoc est beate petre quod nesciebas hoc tibi postea sciendum permittit. Orig. Considerandum vero est si necessarium est quilibet volentem disciplinam ihesu proficere velut debitum opus persequi. lauare pedes. sed hic mos vel non fit vel admodum raro. Aug. Est enim apud plerumque consuetudo huiusmodi humilitatis cum semivice hospitis suscipiunt. et faciunt sibi inuicem fratres eadem ope ipso visibili. Multo enim melius est et sine controuersia veniunt ut eadem in manibus fiat. ne de dignitate quod fecit christus facere christianum. cum enim ad pedes fratris inclinaret corpus et in corde ipso vel ex parte. ut si iam erat confirmatur humilitatis affectus. sed excepto hoc morali intellectu. nunquam esse frater fratrem a delictis poterit contagione mundare. Sed confortamur inuicem delicta nostra. et inuicem nos delicta donemus. per nostris delictis inuicem oremus. atque ita quodammodo inuicem pedes nostros lauemus. Orig. Vel aliter hoc lauacrum spirituale pedum de quo dictum est. principaliter quidem a nullo nisi a solo ihesu potest effici. Secundario vero a discipulis christi. quibus dixit vos debetis adiuuicem lauare pedes. Ihesus enim lauit pedes discipulorum in quantum magister et seruorum in eo quod dominus. Sic autem est finis magistri ut discipulum faciat sic se quod de saluatore a parat et per ceteris magistris et dominis uult ut fiat christi discipuli quasi magister vel dominus non habentes spiritum fructus sed spiritum filiationis. in quo clamant Abba pater. Primum ergo quod fit ut magister et dominus egent lauacrum pedum velut infidentes discipuli et adhuc lauentes spiritum fructus. cum autem aliquid eorum statum magistrum attingit et dominum. tunc imitari poterit eum qui lauit discipulorum pedes. ac lauare pedes per doctrinam quasi magister. Crisostomus. Adhuc dicit prouocans eos ad lauandum pedes subiungit. Amen amen dico vobis. non est fructus maior domino suo neque apostolus maior eo qui misit illum. Quasi dicit. Si ergo a me hec facta sunt multo magis a vobis oportet hec fieri. Chrysostomus. Necessario eadem huiusmodi apostolos admonet quia enim ad dignitates debent attingere. et hic quidem maiores hic minores ne insurgant adiuuicem. seruat conscientiam omnium. Beda. Quia vero scire bonum et non facere non pertinet ad beatitudinem. sed ad condemnationem secundum illud. scienti bonum et non facienti peccatum est illi subiungit. Si hec scitis beati eritis si feceritis ea. Crisostomus. Nam scire

Cr. Nam scire Deinde potiorum nunc cum subditur. Quasi dicit. Et inter ea Ego scio. quod erit faciendo que per est ergo quod alio loco An ipse ad ad aliuo necessarium non autem eritis si feceritis ea. ultimo posse referri dico ad hoc quod dicitur. Eorum enim hoc et est dicere. bene et ad illud dicitur non est seruus maior domino suo et misit illum. uidas seruus diuini uerbi eorum. Tu ergo a se non nouit propterea sed ego scio mos nouus. Crisostomus. In fine subiungit. manducat meum protra me ostendens quod non sufficiens erat uocatus. me sed leuabit contra rationem innotat re est enim leuabit calc. In quod uidas tradit qui manducat meum in mea mensa. omnium quibus uilioribus peruenit respicietis bonis in contrariis. Illi ergo qui electi manducat panem domini. Qui enim manducat manducat. Sequitur uocum factus fuerit illa scriptura peccat ut credatis quod quod polleat et quod raris in credulitate prentes super ea enim si dicitur hoc eadem dicitur. Crisostomus. Et predicandum et manducatur. Unomodo feceritis ea. Alio quod ab hominibus multa per di. uo. quod accipit si accipit eum quem mittit accipit quem mittit accipit. Qui autem ibi accipit quem mittit etiam et hic fructus uisus ad me receperit quem apostolorum manducantem ad animas manducantem sed et per

**C**onf. Nam scire quod omne est facere vobis non omne  
 Deinde potestatem non manifeste redarguit sed obvia  
 te cum subditur Non de omnibus vobis dico. **Au.**  
 Quasi di. Et inter vos qui non erit beatus neque facit  
 ea. Ego scio quos elegerim quos in eos qui beati  
 erunt faciendo que precepit non est igitur iudas electus quod  
 est ergo quod alio loco dicit. Nonne ego vos xpi elegi  
 An ipse ad ad alium est electus ad quod erat ut quod  
 necessarium non autem ad beatitudinem de qua dicit beatus  
 erit si feceritis ea. **On.** Vel aliter non recte ex  
 istimo posse referri quod dicit non de omnibus vobis  
 dico ad hoc quod dicitur. **On.** Huius eritis si feceritis ea  
 Totum enim hoc de iuda et de quolibet alio verum  
 est dicere. beatus talis si fecerit hoc reducem autem  
 ad illud dicitur non est seruus maior domino suo nisi a patre maior  
 est qui misit illum iudas enim cum esset seruus peccati non erat  
 seruus domini verbi nec apostolus dyabolo ingresso in  
 cor eius. **On.** Ergo dominus nouisset qui sunt sui alio  
 a se non nouit propter quod non ait ego scio cunctos  
 patres sed ego scio quos elegerim. **Quasi di.** electos  
 mos nouit. **C**onf. Deinde ut non multos perisset suo  
 fratre subiungit. **S**icut ut adimpleat scriptura qui  
 manducat meum panem leuabit calcameum suum con  
 tra me ostendens quod non ignorans traditur quod maxime  
 sufficiens erat iudam retinere. **E**t non dixit tradet  
 me sed leuabit contra me calcameum suum. **Au.** **Au.** **Au.**  
 ratione innotat representare volens. **Au.** **Au.** **Au.**  
 est enim leuabit calcameum suum super me nisi calcabimur  
 In quo iudas traditor et attingit. **C**onf. **D**icit autem  
 qui manducat meum panem id est qui a me nutritur est  
 qui mea mensa communicauit ut si quis a famulis aut ab ali  
 quibus vilioribus patiamur aliquod malum non scandalu  
 zemur respiciendo iude exemplum qui infirmis nutritur  
 bonis in contrarium remunerat benefactorem. **Au.**  
**I**ta ergo qui electus erat manducabat dominum. Ille ma  
 ducabat panem domini contra dominum. Ille vicem ille penam  
 Qui enim manducat indigne ait apostolus iudam sibi  
 manducat. **S**equitur. **A**mmo dico vobis prorsus fiat  
 ut cum factus fuerit credatis quod ego sit de quo scri  
 ptura scriptura precessit. **On.** **N**on autem dicitur est apo  
 stolus ut credatis quasi non credentibus sic dicitur est enim  
 qui excolleat et quod est ut credentes operemur pleue  
 ritates in credulitate nec aliquas occasiones ad repulsum ea  
 premissis super ea enim que obtinebant discipuli ad fide  
 faciendam hoc etiam adepti sunt videre pharaonem scripsit  
 dicitur. **C**onf. **Q**uia ergo discipuli exitum erant ad  
 predicandum et multa passum duobus modis eos pro  
 latur. **U**nomodo a seipso cum dixit. **B**eati estis si  
 feceritis ea. **A**lio vero modo prolatum est eos ab alijs eo scilicet  
 quod ab hominibus multa patitur pro curatioe vni subdit. **A**mm  
 di. **v**o qui accipit si quem misero me accipit qui autem me ac  
 cipit accipit eum qui misit me. **On.** **Q**ui enim re  
 cipit quem misit illud. **I**tem qui in misso consistit re  
 cipit. **Q**ui autem illum recipit pro se recipit. **I**gitur qui  
 recipit quem misit illud. **M**isit enim recipit pro se. **P**otest  
 etiam et hic sermo fore. **Q**ui recipit quem ego misero  
 ut quod ad maiorem receptionem attingit. **Q**ui vero non pro ali  
 quem apostolorum meorum me recipit sed recipit me ve  
 rentem ad animas preter recipit. **U**t non tamen ego in eo  
 mmeam sed et pater. **Au.** **A**riam autem cum huius

diunt statim ad gradum sui dogmatis currunt dicen  
 tes. **Q**uamtu a postolus distat a domino tantum filius a pa  
 tre. **S**ed ubi dominus dixit. ego et pater vni sumus nul  
 lam distans suspensionem reliquit. **Q**uomodo ergo nos  
 accepturi sumus hec verba dominica. **Q**ui me accipit  
 accipit eum qui me misit quod vni nature sunt pater  
 et filius consequens videbitur quia dixit. qui accipit si  
 quem misero me accipit. **U**nius nature sunt filius  
 et apostolus ita dixisse possit videri. qui accipit si quem  
 misero me. **S**im hominem accipit qui autem me sim deus  
 accipit. accipit eum qui me misit. **S**ed cum ista dicebat  
 non ab illo nature vnitatis sed in eo qui mittitur mittens  
 tas commendabat auctoritas. **S**i ergo accedat christum  
 in petro discipuli preceptorem. **S**i autem preter in filio i  
 venies vni genitum genitorem.

**C**um hec dixisset ihesus turbatus est spi  
 ritu et pretestat. **E**st et dixit. **A**men amen dico  
 vobis quia vnus ex vobis me tradet. **A**spi  
 ciebant ergo discipuli adinuicem hesitantes  
 de quo diceret. **E**rat ergo recubens vnus  
 ex discipulis eius in sinu ihesu quem dilige  
 bat ihesus. **I**nnuit ergo huic. **S**imon petrus  
 et dicit. **Q**uis est de quo dicit. **I**taque cum re  
 cubuisset ille supra pectus ihesu. dixit ei.  
**D**ne quis est. **R**espondit ihesus. **I**lle est  
 cui intinctum panem porrexero. **E**t cum in  
 tinxisset panem. dedit iude simonis scario  
 this. **E**t post buccellam introiuit in illum  
 sathanas. **E**t dicit ei ihesus. **Q**uod facis  
 fac citius. **N**ec autem nemo sciuit discubentium  
 ad quid dixerit ei. **Q**uidam autem putabant  
 quia oculos habebat iudas quod dixisset ei ihe  
 sus eme ea que opus sunt nobis ad diei fe  
 stum. **A**ut ut egemus aliquid daret. **C**um er  
 go accepisset ille buccellam exiit continuo  
 erat autem nox.

**C**onf. **Q**uia dominus a postolis debentibus orbem  
 terrarum vniuersum percurrere exhibuerat duplicem  
 consolationem predictam cogitans quod vtraque predictio  
 prout est ebat. **E**t hoc significat euangelista dicens  
 Cum hec dixisset turbatus est spiritu et pater est et di. **A**men  
 amen dico vobis quia vnus ex vobis me tradet. **Au.**  
**N**on illi hoc tunc primum venit in mentem. **S**ed quia p  
 ditorem iam fuerat expressurum ut non lateat in ceteris  
 ideo turbatus est spiritu. **E**t qui ipse traditor iam fuerat ex  
 itur ut iudeos quibus dominus ab eo tradere adduceret  
**T**urbauit eum imminens passio et periculum proximum et  
 traditoris impendens manus eius fuerat per cognitus  
 animus hoc etiam nobis dominus significare sua turbatio dig  
 natus est quod quoniam ex falsis fratribus aliquos separari et  
 ante messem vrgens causa compellit fieri sine ecclesie  
 turbatione non possit. **T**urbatus est autem non carne sed  
 spiritu. **S**piritus enim in huiusmodi scandalis non puerisita  
 te sed caritate turbatur. **N**e forte in separatione aliorum